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године 10 Фраиака. на чст 
нрт годнне 5 франака.
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Претнлата шаље се у пла- 
Кеним писмима неносредно 
адмннистрацијн „Гласа Цр- 
ногорца“ на Цетин.е.а може 
ее и картом упутницои иа 
ношту у Котор. Допнси ши- 
љу се уредништву. 1’уко- 
ниси ее не враКају.

За огласе плаћа се, по 
простору који зауаму иа 
петита, 7 новчиКа од реда 
за први пут, а за сввки 
даљи пут по 5 новч. За 
оглаее веће и на дуже 
врнјеме нонушта се.

Цетиње, 24 октокра.

Са наше сјеверо-источне границе 
нмамо да забиљежимо шљедеће.

Досадашњи мутасериФ у Пећи Еумер- ј 
паша дигнут је и на његово мјесто долазн ! 
Муста«>а -Ремзи-наша из Новог Пазара. Као ! 
што је иознато, зликовци што су оно 
разбојничко дјело извршили на нуту нз 
Бијелог Поља у Сјеницу на нашим иода 
ницима, били су из околине Пећке.

У Скпдар је дошао новонаименовани 
гувернер арбанашки Керим наша, и одмах 
је ставио уЗдуж границс од ржаничког 
мчста на Цпјевни до блата кордун војнички, 
ио свој нрилици да нредуиредн даље ио 
граничне зађевице.

Даље смо извијештени, да су власти 
царске почеле кунити по Арбанији све 
оружјс новијех система, осим старијех 
мартиика, што је влада била дала Арба- 
насима.

СЕДМИЧНИ ПРЕГЛЕД.
------ !
Цетиње, 25 октовра.

Свијет ее бш, научио да гледа 
Берлин, као средиште тројног еавеза, а 
тројни савез, као силу. која је била већ 
к еебп ирпвукла све државе н држа- 
впце осим Русије н Француске. Па се 
још мислило, да овој снли неће моћи 
одољети ни Француска, него да ће и 
и.у к еебн прнвући малом цијеном — 
на нЈшлику којим окрајком алсацко- 
лотарнншкбг земљишта, како ће Ру- 
еија сама остати, на како ће се тада 
вршити воља гројиога еавеза. Веле 
да се и сам млади Ца|) њемачки уз- 
дно, да ће фрннцуску у своје К0Л0 
нрииући, те за то да је и одио на : 
обједе у Француског носланика у Бер- ! 
лииу, ниеао писма Француској акаде- 
мији поводом емрти неког сликара 
ФраицуСког, нзразујући јој своје сау- 
чешће у жалости, и најиослије слао ; 
своју Царицу матер у Нариз. Све то ! 
током ове године, иа данас — свијет 
нзненађен гледа тај исти Берлин, гдје 
га и најприснији напуштају, готово 
осамљена, бсз оне неодољиве снаге 
привлачења.

Тек се објелоданила једнодушност 
Францускоруска сунрот обновљеног 
тројног савеза, прва је Инглеска по- 
хитала, да Француској даде доказа, да 
са тројнијем савезом нема никакве 
обвезе, и Портсмут се хтпо такмити 
са Кронштатом, прп дочеку Француске 
Флоте. Па је Аустрија радо дочекала 
нрилику, да нокаже своју љубазност 
и Француској и Русији, што је и учи- 
нила, нрема Француској кад је из Беча 
иренешен нрах Наполеоновог генерала 
Ласала у Париз, који је био испраћеи 
највишијем иочастима војничкијем, па је 
нрисутан био ту и Надвојвода Албрехт; 
према Русији у Мслку, близу Беча, 
гдје је нодигнут споменик рускијем 
војницима, задушеннјем у једној кули, 
такођер у доба Наполеонова ратовања ; 
па на парастосу, што је руско нослан- 
ство у Бечу нрнрсднло иоко,ној Вели- 
кој Књагињи Александри, бнли су 
присутнн свп чланови царске куће, 
што еу се у Бечу налазили. И, кад 
се из Лондона дигла ларма на спора- 
зум турско руски односно Дарданела, 
Аустро-Угарска и Италпја изјавиле 
еу Турекој. да нротиву тога спора- 
зума немају нншта, нремда нп једној 
нп другој не може бпги равнодушао 
отварање нута руском упливу на сре- 
доземном мору. А.ш је најнемилнје 
морао у Берлину днрнутп састанак 
Гпрсов са Руднннјем п краљем Умбер-

том у Милану н Монзн. Ннје преоста- 
вало другога лијека, него нада да ће 
рускн Цар на новратку пз Копенагена 
одвратитн у Берлнну Цару Вилхелму 
поејсту, коју му још дугује. Лиетови 
су већ зналн н колика ће дана Цар у 
Берлпну останути, п гдје ће одсјеети 
— алп ево ее н та нада изјалови, те 
ЦаЈ) Александар нађе пута, да се из 
Копенагена поврати а да не иде преко 
Берлпна!

Мјеето Цара Алекеандра дочекао 
је Цзј) Вплхелм Краља румуњскога, 
како нас је „Кор Биро“ извјешћавао, 1 
најсрдачније н најсвечаније. Пошто је 
Краљица обриула на боље, Краљ Кар- 
ло ју је оставно у Паланци п сврнуо 
у Њемачку па Фамилијарнн савјет, да 
уреди питање о женидбн свога на- 
шљедннка, који је хтио узети једну 1 
племићку румуњску, што ннјесу до- ■ 
нустили нн Краљ нп влада. Нашљед- * 
ник је угаљед тога оставио Румуњску ! 
и вели се, да се неће у њу више по- ! 
враћати за љубав лијеие румуњке, | 
коју љубав пггити и сама Краљица бо- ; 
лесна. Дакле Фамилијарно династично 
питање одвело је Краља Карла у Ње- 
мачку, а не нривлачење тројнога са- 
веза, н ако су га њемачкн листови по- 
здравили као евога савезника. Алп су , 
се брзо увЈ^ерилн и сами о нротивном, ј 
кад су видјели, да Краљ иде унраво ! 
у евоју преетолницу, не сврнувши нн ! 
у Беч ни у Пешту. Тако, ако је троЈ-- ! 
ни савез имао какве наде у Румуњску, ! 
и та нада ишчезава нослпје овога ну- ! 
товања Краљева. А „Гражданин“ к 1 
томе пише у нсто вријеме, да је ру- ј 
муњском посланику у Петрограду на- ! 
ложено, да катсгорифки очровргне ви- ј 
јести, које нроносе, да је Румуњска ! 
ступнла у тројнн савез.

Поред свега тога, скоро је завр- ! 
шио овој рад конгрес њемачкијех со ; 
цијалпета у ЕрФурту, који доказуЈ-е— , 
вели истн „Гражданин" — да Њемач- 
кој брзо неће бити до вањске поли- : 
тнке....

У таквијем приликама Бисмар- ; 
кова онозиција иостаје све озбиљнија. ! 
Стари државник отпочео је своју ак- 
цију противу нове политике младога 
Цара осуђујући трговински уговор са 
Аустро-Угарском. Сад је опет у очи 
отварања засједања саборског, у ком 
би пмао доћи на иретрес и одобрење , 
тај уговор, изагала једна брошура , 
нротиву нстог уговора, кој'н чини сен- ] 
зацију. К томе велн се, да ће на сабој) I 
поћи и сам Бисмарк да узме ријеч 
противу тога уговора, што чини још 
вишу сензацију.

Пошто је био готов ов; ј уговор, 
Њемачка и Аустро-Угарска наставнле 
еу преговоре са ШваЈ'царском и Ита- 
лијом. да и њих новуку у свој трго- 
винскн савез, па за њима по могућ- 
ству и оетале државице у наоколо; 
на да ове јесени поднесу нарламентпма 
све те уговоре заједно. Али ево нре- 
говорн ти нијееу уснЈ'ели ј'ош ништа 
ни са Италијом нн са Швајцарском; ј 
а Србија је одлучно одбнла заједничке | 
иреговоре са Њемачком и Аустро 
Угарском. ПасеЈ'ош снрав.1>а Бнсмарк, 
да у сабору царевине њемачке устане 
противу уговора, што је аустро-угар- 
ска влада учинила са Њемачком!

1о данас свијет гледа мјеето ве- 
ј лнког трговинског савеза заснованога 
I нротиву Француске, у чему се најбо- 
! ље огледа животна снага тројнога еа- 
5 веза.I ------

Док тако опада њемачка моћ. у 
Парпзу је отночело народно представ- 
ништво свој рад тако сложно са вла-

да тако није нпједном до сада. 
уснјсхом вањске нолитике да- 

наин.е владе Француске републике и 
еве ! онархиетичке етранке клањају се, 
и тијем се ренублика снажп и Фран- ; 
цуск* заузимље своје мјеето, које јој 
пде уЈшнцерту јевропском.

Само један облачак намегнуо ее 
на тако ведар политички хоризонт 
Фраицуске. Познато је, како је мудра 
политика Француске републике према 
Иапи и у онће нрема каголичкој цркви 
дости' донринијела колико утврђењу 
реиублике, толико њеној моћи и угле- 
ду у Јев оии. У томе нрошлога мје- 
сеца приликом оног великог Францу- 
ског хаџнлука у Рнм догоди се онај 
престун у Пантеопу на гробу Виктора 
Еманујила. Француска је република 
давала нотнуну слободу Францускијем 
црквенчјем поглавинама, да предводе по 
вољи своју паству нред нресто Панпн, 
п италијапска в.чада давала је потпуну 
слободу тнјем Папинијем оданпцима 
но Риму. Али дошао је дан, иа су те 
хаџнје злоупотребили ту елободу. И 
Француска влада далаје одма задовољ- 
штину упЈшјеђеном осјећању итали- 
јанског народа, разаславши окружницу 
францускпјем еиисконима, да одсле ие 
учествују у нодобне хаџилуке без до- 
нуштен.а владИна. И ано је влада 
имала нрава по конкордату, да ту З.к- , 
редбу изда, ииак су неки епископи ; 
дрско нротестирали нротпву те владине ј 
окружннце, а ески енископ у свом 
одговору још је увриједио владу, тако 
да је ова нринуђена била да га пред 
суд позове, да за ту увреду одговара, 
то м<ЈЛу Кјти осуђен на глобу и на 
тамншс/. (*уда у клерикалнијем кру 
говнма завладало је наравно озлојеђење 
противу владе, које је нашло израза 
у интерпелацији ДелаФоеа, којн је 
окривпо владу, да се тијем постуиком 
према епископату Француска понизила 
пред Италнјом. Да.ље ј’с ингерпелант 
еиоменуо Гарибалдину свечаност у 
Ници, те је нашао, да је и ту ком- 
промитирана част Француске, пошто 
није италијанску владу заступао на 
свечанозти који министар.

Г. Рнбо, мпнис1ар иностраннјсх 
дјела одговорио је одма на ту интер- 
пелацију уз бурно одобравање нарла- 
мента. Шго се тиче Нице, казао 
је, да је влада италијанска изјавила, 
да се шћаше озвати познву, да га 
је нримила. А позиве на свечаност 
пије разашиљала влада Француска, 
којА је сматрала својом дужношћу, 
да погаље на свечаност једнога свога 
члана, да јсзастуна, што се ннје извје- 
сно знало до дана свечаности. У очн 
пак самог дана свечаности министар 
Дн-Рудипи. дакле прије неголи је мини- 
стај) Рувје држао онај говор на свеча- 
ностп, честптао је Француској влади 
овај нови залог нријатељства Францу- 
ско-италијанскога. Дакле ту Француска 
част није компромитпрана. Што се ти- 
че окружнице владине на енископат, 
министар је казао, да ју је сам Папа 
нашао законпту н разложну. Министар 
црквенијех дјела Фалнјер морао је 
учннити своју дужност, док ностоји 
копкордат. Каголпцн ће уживатп за- 
штиту републике, ако се уснокоравају 
законима. Нико пак не може тврднтн, 
да енискоци ннјесу дужпи владу по- 
штовати.

Даље је одговорио г. Рибо на једну 
ннтерпелацију о Егннту, да је у Египту 
унлив Францускп знатно нораетао, опро- 
вргавши глас, да влада ренублике на- 
мјерава да се одрече права стогодиш- 
њег уплнва. шго га је Француска 
стекла над Егинтом. И ту му се

понудила нрилика, да сиомене зближење 
руско-Француско као Факт еаевнјем на- 
|>аван, којн је потекао нз давнашњи- 
јех симпатија п узајамности ннтереса.

Ми нс сумњамо, — вели „Н. 
Времја“— да ће одлични утисак, што 
је учннио одговој) г. Рнбота у парла- 
менту, бити иетн и нзван граница 
Францускс. „Владама и дииломатскијем 
канцеларијама држава, које су нрија- 
тељски расноложене нрема Француској, 
пма годити веома, увјерити се, да се 
данашња влада греће републике у обла- 
сти међународне полигике држи строго 
свога програма непоколебнмом носто- 
јаношћу. Г. Рибо имаће права, да се 
поноеи кашње тијем, што му је ношло 
за руком улитн у поменутијем владама 
иовјерењ-, које до њега екоро нпје 
ностојало, нрема иностраној иолнтици 
његове отаџбине“. Толикијем задово.љ 
ством регнстира петроградски лист овај 
одговој) Француског мннистра послпје 
свега онога, што Ј‘е створило нову си- 
туацију у Јсвропи.

Међутнјем још ее по Француекој 
|>азлијежу одзиви љетошњег славља, 
којим је бпла дочекана у Русијн Фран- 
цуска Флота. Рускн ратни бродови 
„Минин“ и „Днмитрије Донски“ свр- 
н.Јш су у Брест, гдје су дали новода 
новијем демонстрацијама Француско- 
руског сагласја.

У оваквоме заносу францускога 
јавнога вЈЈвења онај облачак, што је 
нодиго кл"ерив2ДИзам, са свнјем ће 
ишчезпутн неирнмјеГЦФ ми се надамо, 
са иолитнчког хоризонта Фр^нцуске.

' Б Е > Г И Ј А.

У јеку тројнога савеза владало јс 
овће мњење, да ће у случају рага ГЛ 
бити на страки ЈБемачке а иротиву Фран 
цуске; што више, у Француској је један 
дио штамие држао, да за тај случај већ 
постоји тајни уговор између Велгије и 
Њемачке.

Ова је сумња наодила основа особито 
у њемачком иоријеклу краља Леонолда и 

I у клерикализму министарства његова, које 
| но природи својој имало би више нагињати 

монархији него републиц^и^а већ ио себи 
се разумије, да је Њемачка морала радити, 
да Велгију ладобије на своју страну.

Што више, један белгијски официј), 
мајоЈ) Жирар, доказивао је у нггамни, да 
Њемачка по трактатима конгреса бечког 
и ахевског од 1815 и 1818 може заузети у 
случају рата тврђаве белгијске на Шелди 
и Маси.

Но ови ее трактати односе на Ни 
дерланде, а краљевина Белгија никла је 
тек г. 1831 нослије бриселске револуције, 
те је била проглашена њезина неутралност 
н њезин ноложај уређен новијем тракта- 
тима. Истина, вели „Варш. Дневники — 
Белгија је наслиједила тачку ахенског 
трактага о заузимању тврђава вруском 

! војском, но и Пруека, која се претворила 
ј у Њемачку, остала је обвезана старијема 

условима. Да заузме белгијске тврђаве, 
Њемачкој је од нотребе еаглашење Ин 
глеске, Аусгрије и Русије, и доста би било 
уе!о једне од овијех држава, да томе на 
пут етане; ау случају рата с Француском, 
Русија би своје уећо одма уложила.

Осим тога, веђина тврђава, именова- 
пијсх у ахенском трактату данас немају 
никакве важноети за Њемачку. Нове иак 
тврђаве на Маси, нгго је Белгија оградила 
и што још гради, наравно, не спомињу се 
у том трактату, који не даје ираво никоме, 
да заузимље и оне тврђаве, које ее у 
будуђе ограде на надерландском сада бел 
гијском земљишту. Ове нове тврђаве 
Белгија је и подигла у обрану своје неу 
тралности. За то с глсдишта међународног 
права и законитости Њемачка не може 
н;<|>ушити неутралитет Белгије, заузевши 
њене тврђаве.

Но ма какне биле германоФилеке 
тенденције Јеонолда II га, „Варш. Дневник“ 
иаставља, т,>удно је нретпоставити, да би 
се он нз полнтичког сентименталИзма ри- 

I јешио одређи корвсти, коју Белгији дајо 
гарантовани неутралигет. У садашњем



опћем политичком положају и особито прп 
нуном иреппрођењу Француске, ресултат 
француско њемапког рата јесте неизвјестан, 
а кад би Француска нобједила, тад би 
краљ Леополд скупо платио своје приста- 
јање уз Њемачку, кад би то збиља учинио. 
То би га могло доћи и ирестола, јер су 
симпатије већине белгијског народа на 
страни Француске.

Него у н о в о ј еитуацији јевронској 
нао је зрачак свјетлости и на евентуалну 
улогу Белгије у њемачко-Француском кон 
Фликту. Скоро јс био у Марсељу, новодом 
некијех заснованијех варшпкијех радња, 
бриеелски градоначалник Вулс, и ту је на 
једном 'свечаном банкету рекао од странс 
Леонолда II ога, да не постоји никакав 
тајни трактат између Велгије и Њемачке, 
да ћо крал. чувати строги неутралнтет 
Велгије, и да гаји нрома Француској нај 
пријатељскија осјећања.

Иза тога сам краљ Леополд сусрио 
се у Остенди са редпктором једног Фран- 
цуског листа (6аа1оЈ8), комс је нотврдио из 
јаву Вулсову овијем ријечма : „Нијестели у 
Француској сви већ увјерени, да сам ја про- 
дао Велгију јед^ој иностраној држави ? . .. 
Неки злонпмјернв људи раснроетрли су тај 
глас, који је нашао јаког одзнва у преси 
вашој .... Иаш неутралитет, у коме лежи 
наша снага, забраљујс нам, да држимо 
страну Једне или друге државе. Наша 
краљевина је саевијем нсзависна ; нападај 
на нашу територију био би насиљем, на 
које се, ја мислим, неће одважити ии један 
наш сусјед. Ко бп добровољно излагао 
нашу државу нсиријатељском огњу ? За 
игго би смо на коцку стављали наш неу 
тралнтст? За што би смо сс играли с 
нашом незакисношћу, за коју је проливсно 
толико крвн г. 1830?“

Ове изјаве јако су учиниле добар 
утисак на јавно мњсњс у Француској, и 
најзнаменнтији листови Француски узели 
су их на знање са особнтијем задовољ- 
ством.

Врло је карактеристично у новој сп 
туацији, што је краљ Леонолд иохитао, да 
на овај начин одбије сваку сумњу <> др 
жању Велгије између Француске и Ње- 
мачке.

ПРЕГУ1ЕД ЛИСТОВА

Киев. Слово пише: . ->
Инглеску нолитику можеш ц#уда сре- 

сти, гдје год се може стату.«|Гп гтразвићу 
рускс лржавне дјслат^ости. Кад је нозна 
ти норвсшкн пјсччц^.Л^јернсон скоро говорно 
о неопходнмЈц*ш зблпжења измсђу Норве- 
гпје и РууТцс, и о томе, како норвсшкн

•'»■■> оротиг.ан, «ад бп г ,‘гс,:Ј” 
Р^ртупила у СканДинавнЈИ Јсдна лука, која 

Че не леди, „Стандард“ јс напоменуо, да 
-уЗ® Ј0|п '• 3855 Инглеска закључила уговор 

са шведекијем Крал.ем, који забрањује сваку 
уступку територије шведске и норвешке 
Русији без одобрења инглеске владе. Сада 
исти „Стандард“ савјетује Солзберију, да
почпе из почстка — просто — да објави : 
рат Русији без икаквијех нота и динло 
матске конФеренције. За шго ? За то што ■ 
је рускп иутник књаз Голицин нродро у 
Памир даље него ли Инглези Јонгеесбанд 
и Девисон. Пзмир иосгао је од једном 
понуларнијем. Инглезн находе. да њима ' 
има нринадати, јер еу некад иека племена 
пам^рска нлађала харач Афганистаиу. 0 
томе, што јо цио Памир припадао кокан- ■ 
ском хану, чије земље одавна улазе у '

•ШСПК „Г.1АСА НРНОГОРНА.*
ФРЕДЕНБОРШКИ ЗАМАК.

Руски цар Александар III. иде сваке 
годпне у иосјету свомс тасту, данскоме 
краљу, гдје ироведе ио неколико недјеља 
н за то вријеме стаиује у замку Фредсн- 
боргу, који ио својој нроетоти никако не 
лича на царски стап. Једап берлински лист 
иослао јс свога једног сарадникау Копен- 
хаген, те је овај разгледао Фреденборг и 

уописао гапа интересантан начин. И збиља 
јс овај замак од велика интереса. У њсму 
су се овога л.ета бплн искупили: руски 
цар и царица, принцеза уелска, талпјанскп 
престолонасљеднпк. Дапски народ се м<-ђу 
тим највпшс интересује за рускога цара, 
кога готово обожава. Сви рнспитују за
цара, одушевљају сс њиме и трче за ко 
лима самодршца свију Руса.

Све ингересовање сабрало се око 
Фреденборга. Становницн Копенхагена пз 
лазе тамо у шстњу, туристе сиију зсмаља 
долазе да виде мали замак, у коме гостују 
толикн јеврочски цареви и краљевн.

Замак Фреденборг је на краЈу ссла 
истога имена, а иоложај му је нотнун« 
идиличан. Окружује га шума н језеро, којс 
својим зеленкаетим галасима занљускујс 
његово зидове. На десном п лијевом крплу 
замка станује свита впсоких гоетију, у 
малим собама, на чпјим вратнма стојн по 
сјстница онога, којц у њнма етанујс.

У главном здању станују свс кне- 
жевекб особо, којих је овсг љста било ок>> 
•1). На свакнм вратпма стоји нме каквог

1_
јеменски

састав руске царевине, просвијепЈ^Л^ 
Инглези ћуте. Њнма је потребит Памир, 
јер иначе лропануће биконсФилдска »ре 
града између Русије и Индије, а т<\ је 
бједа за Инглезе, чија је власт над ИндјЈом 
»снована само на сксплоатацији земљз и 
ирезирању народа. И листови вичу о 
„ночетку са свршетка“, и ако СалзГери 
неће нослушати њнхову вику, разумиући 
да рат с Русијом лако м<>же стати ногет 
ком свршетка инглеске владе у Индијп. А 
на такав риск Инглеска неће поћи ш за 
какав Памир. Друга је ствар викати: ак<> 
се Руси страве, Индијанци ће вјеровати у 
инглеско свемогућство, чим ће се и ода 
љити неизбјежни отиад Индије. Но зар су 
Руси крнви, што Инглеска неће људскн да 
се конаша еа нотчињенијем народом? Или 
су Руси криви, што Инглеска из мржње 
према Русији копа јаму иснод стојих 
нога ?

Биоградскн ,,Одјек'4 доноги ва- 
жан извјештај из Цариграда <> у»ро- 
цима Јеменског устанка, из кога до- 

' носи.мо шљедећа мјеста:
Но овоме што нредходи,

устанак сиада у назадњачко роФорматореку 
сгрују. Он је уперен иротив Султана као 
калиФа. Јеменци се жале, да Турцн не 
ностунају с њима као са својим једновјер- 
цнма; иикад, колико они памте, Султани 
нијесу узели из љихове средине великог 
Везира или Шеих ул-Ислама, па чак ни 
мпнистра за диван падишин. Ово је. поли- 
тична страна те буне. Религиозна је још 
озбиљнпја. Ведујини сматрају турске. калн 
фс као узурнаторс. Они иијесу од породице 
мухамедове. Силом, а не по ираву, веле 
онн, дочепали су се Турцн Иеламовог 
нонтеФиката. Овај треба да се врати у ; 
крило Шеика — иотомка нророковог, а ' 
такав могао би се наћи међу њима, Ара- 
иима. Осим тога, Јеменци, као Фанатични : 
вјеровници, убјеђени су, да кад би Султан ) 
желио одлазак Инглеза из Мисира, да би ; 
ови зомљу Фараонову већ одавно оставили ј 
билн. Нопуштањс Абдул Хамидово не , 
доликује, по њихову мишљењу, достојапству ■ 
правог калиФа — за то га треба тражити ) 
на другом мјесту !

Главни је вођа устанка Шеик Хамнд ; 
Един — но свом-«|Јавом имену Абдул Ха- ј 
мид, ној«о>- Турци из поштовања нрема : 
ЈјШпни не употребљују. Његовн су главнп . 
захтјсви: ослобођење од порезе и наиме- : 
новањо кадија и судија из домаћих народ : 
них елемената. Вели се да и даље циља, } 
да намјерава васноставити заеебни имамат. ј
Ово би, кад бн у том усиио, био осјетнн , 
удар за престо султанов у тим крајевима, ; 
који су колијевка исламизма.

I !.<?'<'и 1л п<1 пор.|гп,и. АЛ л :1 С
да је устанак почео тињати ј<Лп арије ’ 
годину дана, и да му узрок ваља тражити , 
у гнусној администрацији турској.

Усташи су дјелимице наоружани Вин- : 
честерком и располажу тоновпма Хошки- : 
совог система. Ово је изазвало иодозрење • 
у Турака нротив инглеске владе, јер је ј 
нознато, да Јеменци немају новцца да : 
такове ствари могу добавити.

Министарски јс савЈет у једној од ; 
екорашњих сјздница ријешио, да се захтје 
вима Јеменаца, односно неких нолитичких , 
и ре.чигпјозних иовластица, учини ио вољи ; 
— али да, прије свега, треба угушити ј 
устанак, и то са свом строгошћу и до ; 
сљедношћу. Много се нолаже и на новог , 
главног команданта јеменске војске, Февзи ) 
нашу, који је поријеклом Јеменац. Султан ј

краља или краљпце, прннца или принцезе. 
Нико нема више од једне собе.

На једним вратима стојп ирикована 
носјетница грчкога краља. У собн је сав 
намјештај стар. Т<> је она иста соба, у 
којој је грчки краљ становао још као дан- 
ски нринц. На јсдном нрозору стоји ово 
урезано: „Кад ћу те опст видјети, м ј 
драги Фреденборже. Вожјом номоћу скоро. 
Јули 1867. Впљсм, нринц <>д Данске“. Ове 
ријечи јс млади краљ урезао у етакло на 
трп године иошто је изабран за грчког 
краља и добио имс Ђорђе. Како јасно 
ноказују ове наивне ријечи чежњу задомо- 
вином !

Принцеза уелска станује у истим со- 
бама, у којима је и њемачки цар становао, 
кад је ишао у посјету данском краљу. Те 
собе су онда луксузно намјештене и прин- 
цеза је добила допуштење, да задржи овај 
на мјештај.

На другим вратима стоји „принцеза 
Марија." Пошљедњи пут, кад су у Фреден 
боргу била „ДЈеца и њихова дјеца,“ прин 
цсза Марнја је била нриковала до својих 
врага но табака хартије, на коме је ппсало 
на нет ,езика: данском, Француском, руском, 
грчком и инглеском. „Молим да се иде 
полако, ад дјеца снавају.“ Сад су дјеца 
вслнка и ово нијс нотрсбно, али то пока- 
зујс, како се нросто, грађански живи у 
Фреденборгу.

На ношљетку долазе собе рускога 
цара. Намјештај је у њнма са свим нрост. 
У соби, гдје ради цар, стоји баш до нро 
зора његов иисаћи сто. Ту је сједио амо- 
>1>жац свију Руса и владао цијслом Русијом 
пошљедњих шест недјеља. То је мали са

-^к^говог личног посре- 
довања код нобуњених земљака.

Свакојако, за оцјену домаће борбе 
међу Мусл манима н њихових тежња, треба 
увијек имати на уму ове двије противу- 
положне струје: модерно преиначење 
иелама и развиће националног духа на 
штету религиозног осјећаја, с једне стране; 
мистични или тајанствени мухамедизам, 
нреетављајући за Мусломане 19. ви)’ека 
једнно активно верско начело, са својим 
чудноватим нокретима око обновљења вје- 
ре и њене проиаганде по Азији и Африци, 
с друге стране.

Несноримо је, да су једна и друга 
од великог замашаја по еудбину наше 
још доста сплне суејетке.

Као 1пто нас је .,Кор. Биро“ већ 
нзвијестио, устанак је у Јемену царска 
војска са свијем угушила.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

ВННАРСКА ИИСМА.
Друго писмо.

(Особине састојака од којих постаје вино)

(Свршетак.)

4 Виљна беланчевина или албумин. У 
соку и месу бобииа налазе ее азотна је- 
дињења која су и./зната нод именом биљна 
беланчевина. Њихов је хемијски састав 
пстн као и код животињеких мишића, код 
беланцста у јајету и у крви, а има их од 
три руке: бпљна бела! чевква, биљни ле- 
иак и биљна сљузевина. Које од ових бе 
ланчовнна има у грожђу, не зна се управо.

Извјесан дио беланчевине као нерас- 
творан издваја ее са Ферментима, извјесан 
служи као храна гљивицама, а извјесан и 
повсћи дио, раствара се у вину.

Ну мијешањем вина са ваздухом и 
загријавањем вина, беланчевина се згру- 
шава, т. ј. буде нерастворна, те се тако 
може удаљити из вина. А винару баш и 
треба да је главна брига, да беланчевину 
нз вина са свим уклони, јер она тиме, 
што се брзо раснада, што служи као храна 
гљивицама, највише и причињава, те се 
вино квари.

5. Танин. У соку зрелог грожђанема 
ни мало ганина, а станиште му је у шену- 
рини, кожмури и сјемену бобица. На укусу 
сличан јс јабучној кисјелини; етеже уста 
као и стипса. Једиии се радо са лепком и 
беланчевинама у нераетворљива тијела. ■ 
Ова његова особина, јако се цијени у ■ 
винарству, јер се тиме даје могућност, ; 
да се из вина лако уклоне све колике ! 
л,оил.ии<1 »ллжменниаете материје. X о«иј < 
је рад тим више драгоцјениЈ'и, еа т&м
нриликом образована нерастворна белан 
чевина разлије ио цијелој новршини випа 
у облику какве мреже, на за тим као тежа 
пада на дно суда, н надајућн на дно бурета, 
хвата (носи) собом и остале материје, које 
чине, те је вино мутно. Корист је дакле 
и у томе: што се једињењем танина са 
беланчевином не само уклања беланче 
вина, већ се и вино бистри. Отуда за она 
вина, у којима има беланчовине више 
но што треба, ова се може уклонити (из 
бистрнти) танином, или иснуцаним сјеме- 
ном из грожђа јер и у њему има танина 
(до 6%)- Обратно она вина у којима 
нма више таннна но што је нужно, могу 
се избистрити најчистијим леиком (жсла- 
тином.) На случај, да у вину нема у су-

свим нрост сто са нет малих Фиока, у којима 
стоје нослови цијеле простране Русије! 
На камину норед стола, стоји један пра- 
стари часовник. Он је још из седамнаестог 
вијека и увијек изоетаје. Цар га воли и 
иикад не да да се промијени.

Пред нисаћим столом стоји столица 
за љуљање и до ње сто за шивење. Ту 
сједи царица док цар ради. Она то чинн 
увијек и са свим мирно шије, док се цар 
занима државним пословима своје царевине.

Иза собе за рад налази се соба, у 
којој сиавају цар и царица, једииа зајед 
ничка соба у цијелом замку. Тамо стоје 
два уска гвоздена кревета један поред 
другога. Луксузнију постељу има какав 
грађанин средњег имања.

У собама данске краљице Јујзе има 
музички салон, у комс су два велика гла- 
совира. Ту она чссто свира са својс три 
кћери, руском царицом, уелском иринцезом 
и херцегињом кумберлапдском, а цио двор 
их мирно слуша.

У замку има једна велика празна 
соба, у којој нема ништа друго до један 
вслики матрац. У тој соби играју мали 
принчеви н иринцезе. Нс дешава се ријетко, 
да цар, кад дозрши свој рад, дође у ову 
собу, легне на леђа на овај матрац, а дјеца 
скачу на њега. Тада се може чути кроз 
цио двор гласно смијање царево.

На посљетку ваља иоменути још и 
чувену салу у башти, у којој се много 
бројна породица скупља сваки дан посље 
подна на разговор и друга једна сала у 
којој се ручава, кад има гостију.

Из „Н. В.“

вишку ни танина ни беланчевине, онда ее 
то вино може избистрити, ако се у њ’ 
унесе најнрије танина а за тим растворен 
ленак, па свином добро пзмијеша, ну, у 
овом случају боље је, да се вино што 
боље проциједи.

Танин се радо једини и са бојом из 
црног вина, иа со то једињење за тим 
издваја, што је узрок, да вина буду блеђа. 
За то само бијела вина треба бистрити 
танином а црна не.

Танин се врло радо једини и са 
гвожђем и његовим солима, и тада иостане 
неко мрко тијело, које се раствара у вину. 
Раствор личи са свим на мастнло, и у 
самој ствари то и јесче. За то ни шира 
ни ввно не смију доћи у додир са гвозде 
ним стварима, јер би се тиме нроузроко- 
вала болест мастиљавост вина.

Кад кљук иреври, онда танин долази 
у ширу из шенурине, кожмуре и сјемена 
бобице, и ако што год дође у додир с 
ваздухом, онда ствара тако звана хуминска 
једињења од којих вино добије жуто мрку 
боју. Код оних вина, која су внше мрко 
бојена, може се мрка боја уклонити, кад 
се внно избистри.

Кад у вину има много танина. онда 
се он лако расиада, јерсетада настањава 
једна гљивица која се станином израњује, 
на се због тога вино кварн.

6. Бојење материје. Ако је вино обо- 
јено зеленом бојом хлороФилом, онда се 
тако вино зове: бијело вино, а ако Ј-е 
обојено нлавом бојом, еноцијанином, онда 
је то црно вино.

Шира бијелог грожђа добија своју 
зелену боју одхлороФила, који је у кожмури 
бобице; та боја није стална, она код вина 
иријеђе више у жуту боју. А т<> долази 
усљед оксидисања танина, (једињсња тани- 
на с кисеоником из ваздуха), јер се тада 
као што је иоменуто образују хумннска 
тијела. Овом жутилу многи подражаваЈ'у, 
што у вино мећу нржен шећер (карамел), 
на онај начнн, као што ми сладимо „врућу“ 
ракију.

И боја црног вина, која долази од 
еноцијанина, налази се у кожурици бобице. 
За то и црно грожђе кад се измуља, на 
шира одма сциЈеди, може дати бијело 
вино, јер се бојеће магерије из кожмуре 
не издвају раније, већ приликом превирања.

Еноцијанин, т. ј. илава боја у вину, 
кад дође у додир с киселинама иротвара 
се у црвену боју, а кад дође у додир с 
алкалима (базама) прелази у залену боју. 
А у течностима, у којима поред киселине 
има и алкохола, плава боја раствара се 
брже и потпуније, иа дошавши у додир с 
кисјелинама, претвара се одма у црвену 
боју.

Ова боја као нгго је наведено, једини 
се и С-а танином у нерастворљиво тијело,
теојо СО *х» ичии. иалап-ји..

И кад грожђе ирезри, онда се ова 
боја због труљења (презријевања) грожђа 
већим дијелом издваја јога у шири, па 
дошавши у додир с танином ствара иоме- 
нуто нерастворно једињење.

7. Пектоза и псктин (биљне иитије). 
У незрелом грожђу и воћу, налази се неко 
тијело што се не раствара, а зове се 
иектоза. Но што грожђе више сазријева 
у толико је све мање пектозе, јер се она 
претвара у тако зване нектике. Пектоза 
се претвара у нектин и кад је кувамо. 
Пектини ее у води или растварају или 
набубре у њој, и у овом другом случају, 
течност се сиитијише кад се охлади долази 
од иектина, на за то се пектини и зову 
још и биљне питије. Пектин се не рас- 
твара, на за то се превирањем шире у 
којој је растворен због принављања алко- 
хола издваја са стељом.

8. Биљно влакно (целукоза). Из њега 
се састоје дувари биљних ћелијца. По сво- 
ме саставу врло је сродно скропцу и 
шећеру; не раствара се у вину, те за то 
ее приликом претварања и издва)'а из њега. 
И оно је безазотно тијело, т. ј. састоји 
се из угљеника, воденика и кисеоника.

9. Уље (зејтин). У сјемену бобица 
има до 17% уља. Превирањем кљука, 
прелази уље из сјемена у ширу. Кожмури 
на бобицама превучена је танком воштаном 
навлаком која их чува од влаге, и иреви 
рањем кљука и та навлака мијеша се са 
широм.

Еманетар, од којег вино добија свој 
„буке“, јесте једињење алкохола са уљем. 
Хемијским раздвајањем могу се из алко 
хола н уља добити вјештачки етери, т. ј. 
разне мирисаве течности. По томе ирисут 
ност уља за вријеме превирања, врло је 
драгоцјена, јер од њих добија вино „буке“, 
Т. ј. СВОЈ укус II МИрИС.

10. Екстративпе и букетске материје, 
Које су особине и каквим промЈ'енама нод- 
леже ове материје, није довољно објашњено. 
Толико се зна, да шира односно внно, до- 
бију и свој мирис, и да је тај мирис код 
различних сората различан, а к д је у ви- 
ну подесан однос шећера према кисјелини. 
онда условљавају још и укус вина.

„Буке“ или тако звани „цвијет вина“, 
то је сума свију мирисавпх и укусних 
материја у внну, то је тако звана арома 
внна.

Код различних вина и код разних 
сората тај мирис остаје и кад шира нре- 
ври, код других се напротив измијени



у други какав мирис; неке материје ми 
рисаве постају тек за вријеме превирања ! 
шире, а иеке се образују оксидисањем 
екстрактивних материја прилнком сазрије 
вања вина.

За вријеме превирања шире на сваки 
начин, мора да постају више врста алко 
хола који се везују са вјетрићем киејели- ] 
нама у мирисава једињења јер је само на 
тај начип могуће образовање укуса и ми 
риса код вина из етерских ул>а, која се 
— као што је познато — налазе у кожмури 
зрелог грожђа.

Буке код вина није ностојан; он се 
мијења са старошћу вина. Мирис се све 
мање осјећа оксидисањем и на иосљетку 
са свим изчезне. Једини је енанетер што 
се ионајвише иротиви утицају кисјеоника, 
те за то се у старом вину он једини и 
н осјећа.

11. Минералпи (неоргански) састојци. 
Од ових састојака може се рећи ионајви- 
ше зависи каквоћа вина. Једна иста сорта,
К' ја је гајена на исти начин, да ћс вино 
различне каквоће, ако је гајена на различ 
ној земљи.

Као што вино удара на земљу због 
извјесних минералних материја, и ове се 
једнно могу уклонити мијешањем те земље 
са другом земљом.

Напосљетку да ти кажем неколико 
ријечи о глицерину и енанетеру, то јест 
о магеријама које се образу,у за вријеме 
нренирања шире.

Глицерин је безбојна и сладуњава 
течност, која се, кад је чиста, отеже као 
снруп. Ствара сс у добу главног иревира- 
ња, а раствара се у води и алкохолу у 
сваком односу. У вину из ладнијих крајева, 
нли га 2—3 5%, а у вину из тонлих крајева 
далеко више. Не може да преври. Од њега 
вино добија сладости будс „пуније.“

И Енапетер јо безбојна течност која 
се нсто тако образује за врг.јеме главног 
превнрања. Њега има од чести у вину, а 
од чести и у стељи. Из стеље, кад се од 
ове иече ракија нрелази и у ракију. Од 
њсга вино добнја најпријатнији и најсгал- 
нији мирис, па за то је енаиетар једна од 
најнажнијих састојака нри справљању вина.

Идућа нут ирнчаћу ти о сазријевању 
грожђа, да би даље опрезније пзгледали па 
бербу грожђа, која је, као што ти је 
познато од битнога утицаја на доброту 
вина.

Књижевност, умјетност и просвјета.

Извјештај књижевног одбора „Матице 
српске“ о годишњем раду књижевног одје- 
љеша н одбора, ноднсшен главној ового- 
дишњој скушитини матичиној гласи :

Књижевно одјељење држало је, као 
и обично д<> сад, свој свечани састаиак о
оп, 14 (&&') јЛЧуПрП- <>• I',. ТО јо 11«
њему прославило усиомену својих заслуж- 
них унокојених чланова. У тој свечаној 
сједници држани су ови гонори: 1) Дра 
Милана Савића у сномен и славу Миши 
Димнтријевићу, члану књижевнога одјељења 
и нублицисти српском; 2) Александра 
Сандића у сномен и славу Огњеславу 
Утјешеновиће Острожинском, члану књи- 
жевнога одјељења и нјеснику српском; — 
и 3) Милана А. Јгвановића у сномен и 
славу Владимиру Красићу, члану кшижсв- 
нога одјељења, народном учитељу и књи 
жевнику сриском.

Друштво ово изгубило је у току ове 
године дана свога ночаснога члана, Дра 
Фрању Миклошића, великог учењака, фило 
лога и словенистичара, који је 7 марта о. 
г. у Бечу ирсминуо. Покојник је својим 
огромним књижевним радом на пољу сло 
венске Филологи,е стекао великих заслуга 
за Српство и Словенство.

Други је губитак задесио „Матицу“ 
смрћу Исидора Павловића, једног од нај- 
старијих чланова књижевнога одјељења. 
који се преставио 11. (23) анрила о. г. у 
Митровици.

Успомени и једног и другог покојника 
учињене су од стране овога друштва уо 
бичајене почасти. Оснм тога прославиће 
нм се спомен у светосавској свечајној 
сједници књижевнога одјељења. Нека је 
слава тпм заслужним покојницима и врсним 
члановима овога друштва!

На раснисану награду од 100 дуката 
из задужбине Јована- Остојића и жене му 
Терезије рођ. Зозукове стнгло је дјело: 
„Земље у Бачкој, са земљорадничког гле- 
дишта“ с натписом: „Земља је благо.“ Тај 
снис био је издан на оцјену А. Хаџићу и 
Баси Муачевићу. На основу једногласних 
оцјена сноменутих члановаа према овлаш 
ћењу пањске главне скуиштине од 30 авг. 
(11 еептембра) 1890. бр. 37 Г. С. и у смислу 
наредбе основног иисма досуђенаје споме- 
нутомдјелу расписана награда од100дуката. 
Пошто се отворило дјело нриложено зане 
чаћсно иисмо, на ком се налазио исти 
натнис као и на дјелу. — виђело сс, да је 
речено дјело написао Мита Петровић, про- 
Фесор српске учитељске школе у Сомбору. 
Нисац је донио и увјерење да ће тодјело ! 
своје издати на свијет, те му је на основу 
тога иод уобичајеним условима издана до- 
суђена награда од 100 дуката из Остоји 
ћевог Фонда

На раснисане награде из Фонда Јова-

на пл. Наке В. С. Миклушког за драме 
стигла су до одређеног рока ва позоришна 
дјела:

1) „Краљ Стеван Дечански,“ трагедпја 
у 5 чинова;

2) „Краљ Драгутин,“ драма у 4 чина;
3) „Жртве,“ жалосна слика наших 

ирилика у 5 чинова;
4) „Краљевић Марко,“ драма у 5 

чинова; и
5) „Ђидо,“ слика из сеоског живота 

у Србији с ијевањем, у 5 чинова.
Сви ти сииси, који су стигли од пе- 

познатих нисаца, издани су били на оцјену 
члановима: Милану А. Јовановићу и Сте 
вану Милованову. На основу једногласног 
мшпљења тих оцјењивача одбијена су сва 
та позоришна дјела, те с тога књижевно 
одјељење није могло ни једном од тих дјела 
досудиги раснисану награду.

Ирема одлуци лањске главне скупшти 
не расписане су но ново све награде из 
задужбине Јована Остојића и жене му 
Терезије рођ. Зозукове с роком од 31. 
декембра 1891.

Светозар Л>. Гавриловић („Борко Бр 
ђанин“) ноелао је нрониеани број примје 
рака од своје штамиане драме у 5 чинова 
иод натписом: „Ускоци,“ којој је прошле 
године досуђена награда од 200 Фор. из 
Фонда накиног.

Према оцјени члана Јована Грчића 
ријешено је, да ее нотиомогне издање 
„Пјесма Јована Берића,“ које је ноднио А. 
Сандић и коме је у то име одређена нри 
помоћ од 50 Фор., али ће му се та свота 
издати тек очда, кад те ијесме штампане 
буду.

На мјесто пок. Новака Радонића 
изабран је Алекеандар Сандић за члана 
одбору за издавање „Књига за народ“ из 
задужбине Петра Коњевића.

ОД лањске скушитине до овогодишње 
изшнле су 4 свееке другатвеног органа 
„Љетописа“ Те лу књиге разаслане члано 
вима друштвеним бесплатно.

Примљени су за „Љетоиис“ ови са 
ставци, расправе и чланци:

1) Оцјена Бранка Ановића на књигу: 
„Хемијска технологија, ио програму за 
реалке, израдио Раша Милошевић“ — ире- 
ма мишљењу Стевана Милованова, и иисцу 
је одређена награда од 45 Фор.

2) „Можели школа бити без тјелесне 
казне ?“ од Мите Нешковића — по оцјсни 
Аркаднја Варађанина, и писцу је одређена 
награда од 70 Фор.

3) Фридриха Готлиба Клоиштока „Ме- 
сија“, нјеванија у 20 пјесмоноја. Пјесмспој 
I—V. Прсвео с њемачког А Сандић. Овај 
цревод примљен је на основу оцјене члана 
Светозара Савковића, а иреводиоцу је 
одређсно у име награде 25 Фор. ио штам 
паном табаку.

4) „0 важности мијењања уејева у
аомд>оради*»и, <»д Мнто И ПИСЦу
је лосуђена награда од 60 Фор.

5) Оцјена на двије приче дра Лазе 
К. Лазаревића: „Вјетар“ и „Он све зна,“ 
од дра Милана Савића и иисцу је одређена 
награда од 15 Фор.

6) „Зле очи,“ нриповијетке Љубе П. 
Непадовића — на основу дра Ђорђа Дере, 
а писцу је одређено у име награде 30 Фор.

7) „Усиомене из Италије11 од дра 
Ђорђа Дере, — ио нрепоруци А. Хаџића 
и нисцу је одређено у име награде 35 
Фор. ио штамианом табаку.

8) Оцјена Стевана Милованова на 
штампано дјело: „Геометрија за више 
разреде гимназија и реалка. I, књша: 
ГЈланиметрија (друго издање.) II. књига: 
Стереометрија и тригонометрија, саставио 
Ср. Ј. Стојковић1, — Награда ће се нисцу 
одредити, кад та оцјена штамиана буде.

9) „Грађа за природоиисну номенкла- 
туру и за рибарско оруђе“ од Моје Медића, 
и нисцу је издана награда од 30 Фор.

10) Критика Милоша Н Пејиновића на 
приповијетке Симе Матавуља. „Из Црне 
Горе и Приморја. Књига И“. — на основу 
оцјене А. Хаџића и нисцу је одређено у 
име награде 30 Фор.

11) „Књижевник др. Јован АндрејевићД 
од А. Сандића и Писцу је одређено 30 
Фор. награде.

12) „Дојчин Петар“, драмеки спјев у 
3 одјељка, од дра Милана Савића — на 
основу оцјсне члана Милана А. Јонановића, 
и иисцу је досућена награда од 100 Фор.

13) „Пристуи Браничу језика српског, 
и програм“, од А. Сандића и писцу је 
одређено у име награде 40 Фор.

14) „Огњеслав Утјешеновић Остро- 
жински, српски нјесник и књижевник“, 
приложак историји српске књижевности, од 
А. Сандића, и нисцу је одређено у име 
награде 30 Фор. но штампаном табаку.

15) Манастир Житомислић у Херце- 
говини“, од дра Радивоја Симоновића — 
на основу оцјене члана А. Сандића, и писцу 
је одрећено у име награде 30 ®ор. по 
штамианом табаку.

16) „Лаза Лазаревић старији, драмски 
нисац, грађаза биограФију,“ од А. Сандића 
и иисцу је одређена паграда од 25 ®ор.

17) „Др. Јосиф Панчић као педагог,“ 
од Јована Мнодраговића и писцу је одре- 
ђено 35 Фор. награде.

18) „Протокол и нленипотенција свјаш 
ченнх и мирски депутиртов, что на еабор 
приходили љета 1735. јулија 20 од свих

енархија\ од Димнтрија Руварца п писцу 

је накнадио одређена награда од 40 ®ор.
19) „Књижевност у СловенацаД од 

дра Стсвана Павловића и нисцу је одрећено 
40 Фор. награде.

Нијесу ирнмљени ови саставци и 
чланци:

1) Лазара ; иријава „Збирка срнскијех 
нареднијех ијесама.„

2) „Теорија комедије,“ од Божидара 
Бођоршкш — на основу оцјене Стевана 
Милованова.

3(-Бајо Пивљанин,“ драмау 5 чинова 
од Видака Отовића, иошто се штампана 
дјела не иаграђују.

4) „Туговање Срба и Хрвата за царе 
вићем и краљевићем престолонашљедником 
РудолФом,“ пјесма Милоша Радина.

5) „Днциплнна природних пошљедица," 
од Косте Ђ. Николића на основу оцјене 
Аркадија Барађанина.

6) Оеи радови Милоша Н. Пејиновића: 
а) Литерарна студија о приповијеткама 
Јанка Бееелиновкћа; —б) Ника X. II. Беса- 
ровића, бђтански нриповједач; — в) Кри- 
тика на „Шумареву ћорку“ од Стевана Б. 
Поновића; — г) Новеле Богобоја Атанац 
ковића —-црема мишљењу А. Хаџића.

7) Пјесма „Поздрав Матици Срнској,11 
од Милоша Радина

8) „Војвода Јакша, спјев из опеаде 
Цариграда/' од Николе Ћорића — на основу 
оцјене А. Сандића.

9) „Оиомена (Наренезис),“ од Фрање 
Келчија, с маџарског нревео Коста Николић.

10) „Ботаника или биљословље,“ од 
пок. Ђорђа Петровића, иароха пардањског 
— но оцјени Владана Арсенијевића.

11) „0 еимултаним и сукцесивним 
I асоцијацијама“, од дра Милана Шевића —

ирема оцјени Васе Вујића.
12) „Од Биограда до Пирота Прилог 

позкању српских крајева“, од Мите Жив 
ковића — ио оцјени Милана А. Јовановића.

13) „Неколико пјесмица из ПетеФије- 
вог албума“, од ненознатог писца

14) „Пет дана за Вратлом о сјенокосу“, 
од Вељка Радојевића — ио оцјени А. Сан- 
дића.

15) „Историја настава и гакола срп- 
ских“, од ненознатог иисца — на основу 
оцјене Саве Петровића.

16) „Свеоншта ризница драгог камења, 
на име: Опис свијех драгуља (драгоцјено- 
сти) по свијету“ од непознатог писца — 
ирема оцјенн Ставана Милованова.

17) „Тстак Лијо“ (Кешеке Еисћв) IV. 
пјосма но Гетеју, од Деспота Теодорчевића.

На оцјену су издани ови рукописи:
1) „Славни људи у историји и биогра-

фији. (Поводом Милутиновићеве стогоди 
шњице)“ од Марка Цара — члан А. Сан- 
дићу. |

2) „Приче старог гуштера,“ припо-
^..Ј.......- У счиховимА ..А I м,,..;.
ћа — члану дру Милану Савићу.

3) „Три старе укинуте жупаније“, од 
Светозара Шакрака-Нинића — члану Ила 
риону Руварцу.

4) „Срнске народне нрииовијетке из 
Горње Крајино“, <>д Владимира Красића — 
члану А. Сандићу.

5) „На клизавој стази,1‘ ирииовијетка 
пз срнског народног живота, од неиознатог 
писца — члану А. Сандићу.

Враћени су, на захтјевање, нисцима 
ови рукописи:

1) Шаљпва пгра у трн чина, „Налн- 
јеп начин“, <>д дра Милана Савића.

2) „Дисциилина ириродних посљедица“, 
од Косте Ђ. Николића.

3) „Потребе за изображење српског 
народа“ и „Нлука о животињству (зоодо- 
гија)“ од Јована Ђ. Ћосића.

4) „Како се настава глувонијемих 
развијала од иочетка до данас,“ од Ради 
воја Поиовића.

5) „Ђорћо Марковић Кодер, сриски 
нјесник Роморанке," од А. Сандића.

(Наставиће се.)

(Цовс књиге.) Примили смо :
— Пјесме Ј. Берсе, у Задру штампари- 

ја Ивана Водицке, 1891. Цијена? Ово је 
збирка пјесама једнога од најбољијех 
нашијех млађпјех пјесника. Сваки срнски 
образовашк Србин треба да набави ову 
књигу, иа да јој посвети мало иажње и 
времена. Ми ћемо о њој проговорити, када 
је прелистамо и ироучимо. „Српеки Глас“ 
већ је донио врло иовољну критику од 
Марка Цара.

— “Орао“ Велики илустровани кален- 
дар за годпну 1892. Година осамнаЈеста 
са шљедећом забавно ноучном садржином :

1. Народни добротвори: а) СтеФан 
Кнежевић. б) Драго Памучина, од С. В. II.
2. Забава : а) Деда Раља. Слика из сриског 
живота, од С. В. II. б) Дигов носао. Новела 
из биоградског живота, од Симе Магавуља.
3. Пчеларека иоука: 0 ичели и нчеларешу, 
од Јована Живановића. 4. Из ирироде: 
Азђ всмђ землн и иеиелт.: Од С. М. 5. 
Ратарске поуке: а) 0 ионрављашу земље 
кречом. б) Како се долази д<> ваљаног 
ејемена, од М. Петровића. 6. Вртарске 
иоуке: Ружа, од С г. Коњовића. 7. Пародно 
здравље: Вјежбајмо јачајмо своје тијело! 
Од Тих. Остојића. 8. Животописи: а)

Александар I краљ Србије. б) Доситије 
Обрадовић.в) Иван Степановић Јаетребов. 
г) Др. Лаза Лазаревић. д) Др. Јован 
Туроман. е) Владимир Јовановић. ж) Др. 
Милан Јовановнћ. з) Др. Вллдан Ђорђевић. 
и) Матија Ван. ј) Владимир Красић. к) 
Павле Чортановић. л) Пера Топаловић. 9. 
Уз наше илустрације.

А ове је слике овогодишши Орао 
донио: I. Насловна слика: 1. Доситије 
Обрадовић. II. Ликови: 2. т СтеФан Кнеже- 
вић. 3. Драго Памучина. 4. Александар I. 
краљ Србије. 5. Иван Стеиановић Јастребов. 
6. ј Лаза Лазаревић. 7. Јован Туроман. 
8. Владимир Јовановић. 9. Др. Милан 
Јовановић. 10. Др. Владан Ђорђевић. 11. 
Матија Бан. 12. ј- Владимир Красић. 13. 
Т Пера Топаловић. 14. Павле Чортановић. 
III. Слике из наших крајева: 15. Срнска 
православна црква у Срнском Ковину. 16. 
Кућа у којој се родио српски пјесник др. 
Јован Суботић у селу Добринци у Сријему. 
17. Арбанас ашикује. 18. Српкиња из 
Ваније. 19. Србин из Баније. IV. Из срн 
еког живота: 20. Банатско коко. 21. Поли 
вање додоле. V. Из Србије: 22. Сноменик 
косовским јунацима VI. Из Црие Горе: 23. 
Тужбалице наричу за ногинулим јуницима.

„Орао“ за годину 1892. стоји само 
50 новч. или 1 динар.

— Карловачко Владичанство. Прилог 
к историји српске нравославне цркве. 
Написао Мпнојло Грбић. Друга кшига. У 
Карловцу, пгтамиарија Карла Хауит Фелда, 
1891. Цијена Фиор. 1. 50 нов.

Судећи по раснродаји прве књиге 
овог врло важног дјела, — јер од ње нема 
још писац него 200 комада — оно је нашло 

| лијеног одзива у народу. Сада дјело постаје 
још важније овијем наставком, а вриједни 
нисац обећаје нам и трећу књигу, којом 
ће се завршити један дио историје срнске,' 

| или боље нсторпја једног днјела српскога 
народа, без које не би смјела бити ниједна
срнска библиотека.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 25 октомбра.

(Из митрополије.) У прошли петак 
на Лучин дан ирослављена је усномена 
Св. Петра цетињског чудотворца уби 
чајеннјем начином. Уочп иразника било 
је бденпје а на дан еамог иразника 
архијерејска служба, на којој је био 
Његово Височанство Кљаз Никола. еа 
евојим великодостојницима. Поелије све- 
телптургнје Његово Впсочанетво изво- 
лило је удоетојпти своје поејете Ње- 
гово Високонреосвештенство г. Митро 
нолита МитроФана.

— Сјутри дан, 19 октомбра, као 
I на дап смрти Госиодара-Митрополита 

Нетра П-ога бпла је архијереј- 
I ска задушна служба са нарастосПм. 

Ириеутни су били Његово Височанство
Ки.аз Никола, Његова Свјетлост Књаз 
Нашљедник Данило п свн државни ве- 
л 11 кодостој анствен п ци.

ГНова вригада.) Установљена је
ос.чс1 бригада од нет батаљона васоје- 
впћкијех. За брнгаднјера је иоетављен 
Војволо Лакик Војводић.

(Одликовање.) Његово Височан- 
ство Књаз Ннкола изволно је одлико- 
ватн г. Петри Иванова, иреФекта округа 
вндинског, бугарског кљижсвника, који 
је превео „Г<.рски Вијенац“ на бугар- 
скн, ПГјем стенсном Данилова реда.

Р А 3 Л И Ч И Т 0.

(У Карловцима) био је ирошле не-
дјеље синод еписконски на окупу, те је 
понунио двије упражњене епископске сто- 
лнце: темишварску и доњокарловачку. На 
нрвој је изабран Н и к а н о р П о и о в и ћ, 
а на другој М и х а и л Г р у ј и ћ. Столица 
бачке енисконије остала јс и на даље 
унражњена. Архимандрит Иларион Рувалац 
и овога нута био је нуђен да се нрими 
владичанског достојанства, али 1е ио трећи 
пут ту понуду одбио.

Никанор Поновић родио се г. 1831 
у КишФалуби у Барањи, гдје му је отац 
био учитељ, но доцније се нреселио у Мол 
— а кад му је умрла жена покалуђерио 
се и ностао је с временом игуман мана- 
стира Привине главе. Никанор почео једа 
нолази гимназију у Ст. Врбасу, гдје јс 
био саученик натријарха Реоргија. Горњу 
гимназију свршио је у Пешти, а исто тако 
и нравне науке. Бцгословију учио је у 
Карловцима. Посље довршених наука но- 
ставио га је патријарх Рајачић за нроФв- 
сора на карловачкој гимназији, гдје је ире- 
давао латински и њемачки језик. Год. 1862. 
је нарох у Бачинци у Сре.му. Год. 1872. 
умрла му је сунруга, оставив му троје 
дјеце. Год. 1864 одливао га је патријарх 
М.-ипиревић црвеним појасом. Год. 1874. и 
1879. био је саборски цосланик (ердевичког



ереза) а године 1879. изабраи је за паро . 
ха у Чуругу а доцније ностао је админи- 
стратор жабаљског протоиресвитерата. < 
Лане покалуђерио се те је ноетао прото- 
синђзл и настојатељ манастира Беочина, 
гдје га је сада затекао избор за енискоиа. * 1 2

Михајило Грујић родпо се год. 1861 
у Петрињи. И његов је отац учитсљ, ј«ш 
је жив и сада је у мировини. Гимпазију и 
права учио јс у Загребу. Вогословлју је ; 
свршио г. 1886 у Ср. Карловцима. Кад је , 
свршио науке молио је пок. Гсрмана да ! 
га прнми за придворног калуђера, но Гер- ' 
ман то није хтјео. Он се међутим заиопи ', 
али као нсожењен. Ради њега и још јед- 
нога била је велика вика на нок. епискона 
ТеоФаиа шт<» је занопио два нежењена 
богослова. Грујиђ је био неко вријеме ј 
администратор у Менчаиима, а за тим се 
закадуђерио у манастиру Гомирју те је 
неко вријеме био у еписконској канцела- 
рији у Плашком. Послије био је админи- 
стратор парохије у Мариндо,у на хрватско 
словенској међи. Год. 1890 иогтао је иро- 
Фесором богословије — гдје је дакле служ 
бовао тск годину дана.

((номснпк на гроо) снискона 
Живковпћа.) Владнка Тсофвн, као што 
је нознато Јсарањен је на илашчансвом 
гробљу. Сад му је родбина на гроб подигла 
еиомсник, који је од угаситог гранита, који 
иде 2 метра и 30 цгм. у висину. На спо- 
менику ее налазе ове рнјечи, које је на- 
писао ијесник Др. Јован Јовановиђ :

„Овде леже оне српске 
Тонле груди, умна глнва,
Коју народ српски нзбра 
Да му сјајем јарка еунца,
Са ваЈвишег са врхунца,
Путе к срећи освјет.вава.
А како му народ срцски 
Помен штујс. авај рано!
То у камен не бележи,
У срцу му ј' урсвано !“

(| ТриФун Каћанеки.) „Браник“ нише: 
Као што нам из Сентомаша јављају, јуче ; 
10. октобра иослс нодне умро је тамошњи 
честити грађании ТриФун Кађански у 82. ■ 
години живота свог. Покојник је био рођвни • 
брат некадашњег архимандрита бездииског • 
и иосвсћеног епискона горњокарловачког 
Сергија Каћанеког и отац сриског нјесника 
Стована Владислава Каћанског. Покојник 
је био добар Србин и човјек доброг и 
нломенитог срца. Срисгву је поклонио оног ; 
ваљаног сина. Нека му је лака црна земља !

(<'тогоД11111Њ11Цн Снрајлина) но цп-
јелом Сриству скромно је али срдачно ; 
ирослављена. У Биограду, у Н. Саду, у ј 
Сарајеву, у Карловцу, у Загребу, у Задру ! 
и т. д. држани су иарастоеи, па у некијем 
варошима и забаве. Оеобито у Мостару и ' 
Сарајеву ове забаве иснале еу свечане. У < 
Виограду је на таквој забави говорио о ; 
слављенику Матија Бан; а на парастосима ; 
у Н. Саду ироф. Сандић а у Впо/раду ! 
бојиелав Илић. Готово еви српски листови ' 
восветили су свечаној успомени први чла 
нак, а сарајевски „Напрсдак“ и „Босанска 
Вила“ изашли су и у свечанијем бојама, • 
с крај на крај посвећенн слављенику. Тако ј

“"ђбр биоградски „Дневни Лист“ цио један ј 
број је посветио славиом Сарајлији.

(» едесет<’год|цнњ11цу) <>д рођења 
славио је у Иригу г. Васа Ђурђевпћ, на- • 
родни застуиник и цотиресједник на за- 
гребачкоме сабору, којом је приликом др- < 
жао знамениг говор у обрану политике, ' 
које се држе српски застунници на исгом I 
сабору. Ђурђевић јс један од вођа српске : 
странке, што данашњу владу у Загребу [ 
нодржава.

(Двоструки јубилеум.) Александар ! 
Сандић проФесор на великој сриској гимна- ј 
зији у Н. Саду славио је 6 октомбра 30 годи ! 
шњицу свог књижсвног рада и 25 годишњицу ; 
нроФвсор< вања на истој гнмназији. Сандић ј 
иредаје српски и стари словенскн језнк и ! 
историју српске књижевности. Г. 1862 отпо- : 
чео је јавии рад као сурадник иа лиету , 
„Ов1 шн! АУе81“, шта га је у Всчу издавао ; 
Имбро Ткалац, н кад је овај вриједии . 
Хрват морао иреко аустријскијех гра- ! 
ница уточишта тражити, Сандићу је св<»ј > 
лист саевијем иовјерио. Али је и н<» : 
ви уредник због овог листа страдао и ! 
нрогањан био, те је г. 1866 прешао па 
новосадску гимназију, гдје још с уснјехом ; 
ради. За све ово вријеме он јо радио по I 
нашијем листовнма тако, да је заузео < 
мјесто угледнога нашега књижевника. Он ! 
се особито одликује <»д осталијех позна- , 
вањем и владањем срнскнјем језиком и ! 
стручњаштвом у кашијем старннама. Чс- [ 
ститамо и желимо да такав радннк на кул- ' 
турној нашој њивп продужп свој рад „на : 
многаја љета“! . ;

(Нмвнрин) име је новоме рускоме ! 
колосу балтнјеке флотс, што је на дан 64 ; 
годишње уеномене наваринске битке евеча ■ 
но нуштан на Неву. Долизн близу дсвст | 
милиона рубаља. Само машина долази I 
1,551,610 рубаља. На ов<»ј свечаности имао : 
је прво мјеето Херој наварински адмирал ; 
граф Хајден, који је заповједао руском ! 
флотом нод Наварином. гдје је саједињена 
руско-франц\’ско инглеска Флота <»д 26 6р<<- : 
дева у нипггила турску Флогу од 66 бродпва.

X'
Ова нова оклонница руска дугачка је 338 
етопа инглес. а широка 67. /

(„Српгко позоршите”) у Угарској 
не може више да подмирује трошкове, јер ј 
је ириход <»д преставе све мањп а сама ! 
главница од 32,810 Фиорина нсдајетолнко ! 
ивтереса, који би могао покривати годишњи 
деФицит. За то је управа п<<зоришта издала : 
нроглас на народ у коме му каже, да позо ! 
риште мора угинути ако му народ не при- ј 
тече у помођ. „Ни једно позориште на 
свијету не може сада више поетојати без 
државне или владалачке помоћи, или без 
потноре добротвора народнијех. Погледајмо 
друге земље и народе! Дарежљивошћу и ! 
његом великаша и богаташа иоетала су у ! 
њнх угледна и на гласу позорпшта! Можемо | 
ли се и ми том срећом ноносити ? Гдје су ! 
ти великаши које је забољела глава од 
тешке бриге за нашим нозориштем ? „Дај 
Воже, да не осгане овај апел „глас вони 
јуштаго в пустињи“!

(Францугка излоњба у Иоскки.)
Затворена је 6 окт. Иошљедњн дан продано 
је 15,000 уснркос ружна времена улазница и 
то све на корист сиротињо. „Моск. Вједом.“ 
доносе шљедећи суд <> уенјеху азложбе, 
што је један члан главног одбора изрск<»: 
„Огромно складиште ФранцуекијеТпроизво 
да у Москвп иоказало је Русима, што су 
Французи енособни у индустрији. Призна 
јем, многи Руси то су знали и ирије, но 
то су богати, образовани, што већијем 
дијелом нринадају пристрокрацијц, а сад 
се с Француском индустријом унознала и 
средња класа и установили су се трајнн 
трговински односи.Друго: Француска изло- 
жба допринијсла је к утврђењу руск >■ 
францускијех симнатија, поетигавши врху 
нац за вријеме гостовања Француске 
мрнарице у Кронштату и Москви. Треће: 
Француска изложба учинила је велику 
корист самијем Французима. Ми смо домо 
сједи, није нам мило нутовати, а сад смо 
разумјели, да и у мицању има добра страна, 
и да 3,000 врста, што има нз Париза до 
Москве, нијесу тако страшни, ка о смо 
прије мислили.“
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(Чешка изложба) у Нрагу такођер ' 
је савремено затворена. И она је ностигла ; 
велики успјех успркос Њемаца, који су ! 
јој радили све пгго су могли, да не усиије. ! 
Имала је иреко 2*/4 милиона поејетиоца! '

(Данашње економеко гтање у Ку 
гарској.) За унапређење иољске нривреде 
учињено је што сљедује: уступљена су 
1889 год дотле необрађивана поља еирот- 
ним еељацима да их обдјелавају; раздато 
|е сјеме од бољег и илеминитијег жита и : 
индустријских биљака, новећан је број пу- 
тујућих учитеља, на којо је Сабрање одо- 
брило кредит од 45.750 лијева, и то од 5 
за 17, који су морали свршити коју од 
стручних школа у земљи (у вадову и у 
Пловдину) и.1и на страни; измијењен је 
нла.н е/груиа«« гако, да су нит<»мци
могли бити иостављени и за сеоске учитељв;
Ј ређен је круг рада земљодјелских грађе 
вннеких каса (Уогбећиббсавбеп), којих има 
78, и које су 1889 год. раснолагаше капи 
•галом од греко 16,000.000 Фр., а наређено 
је да земљорадничком свијету дају новац 
ш»д што је могуће бољим условима; заве- 
дсна је у Видину ирактична поука у вино- 
дјељству и нодрумарству; и најпослије, 
кредит за шумарство иовишен је од 694.200 
на 875.180 Фр. Од стране приватног свијета 
основано је иоменуте године: 7 разних 
трговачких друштава, 12 штедионица, 1 ' 
трговачко и земљорадничко друштво, 1 
друштво за куновину непокретних добара. ! 
2 индустријска друштва, 1 баштованска , 
задруга, 1 обућнрско друштво.

Осим сума, добивених за извезене < 
бугареке производс, 1889 год. унесено је ; 
у Вугарску 30 милиона Фр., штоједржава ! 
узела у зајам, 10 милиона онштинског зајма. 
Вогата жетва и окај знатан унос каиитала ' 
оживили су знатно народно газдинство, ! 
трговину и вољу за разна предузећа. Тај ; 
се напредак иоказао и у знатном повећању 
увоза (за 6,500.000 Фр.),који је подијељеп 
на цијслу земљу, али у коме није учество- 
вала СоФија, једно што јој је сметао њен 
пренорођај (иространи дјеловп вароши 
срушсни су, и многи су трговци остали 
готово без крова), а друго што јој је 
Пловдип јако конкурисао, јер мвоги вели 
кокупци из Цариграда отворили суу Илов- 
дпну Филијалес инглеским еспапом и нудилн 
су боље сортирап и јевгинији еенаи.

Како је јевтин инглески есиап, види 
сс из овог што сљедује: канева (конофос) — 
40 јнсћез широк — продаје се но.21 до 
25 сантима мстар, Франко Лом-наланка; 
нрости убруси (56 см. дугачки н 31 см. 
пшроки) по 6 дин. туце 1осо Манчестар; ] 
џесне мараме ио 1 Фр. туце. Франко Цари ! 
град, н т. д. Од цијеле вредностн унесених ' 
хаљина н рубља. која нзноси 1,777.69С> дин., ј 
долазн само на Аустро-У! арску 1,7)6.696 ј 
днпара. Памучан и вунен еенаи лиФерује ! 
иоглавпто Енглеска, али ј<»ј у тим артиклма, ! 
као и у иодржаваном астрахану и у чоји ! 
■за војене иотребе, од неког времена ! 
конкурише Њемачка. Граорасту чоју за ! 
оФицирске огртаче и угасито зелсну чоју !

за ОФицирске униФорме лиферује искључиво 
Русија, и ако су те чоје врло скупе, јер 
је њен Фабрикат најеавршенији. Њемачки 
н аустро угарски Фабриканти иокушавали 
су да у томе конкуришу рускима, алн без 
усијеха. јер је еспап по боји био лошији. 
и ако се II« каквоћи приближавао руском 
еспапу. Ужарски есиаи купован је највнше 
у Србији, а у мањим количииама у Русији, 
Турској, Аустр« Угарској и Њемачкој. ' 
Врашна је у ношљедњим годинама нешто , 
мање увожено него раније, јер млинарства ! 
индустрија узимау Бугарској веће размјере, ј 
а и за то, што стране брашно има да ! 
илаћа 8*/а °[о царине и 2°/0 трошарине. Поред ' 
оннх количина соли, које сама Бугарска ! 
нроизводи, увози се годпшње 300.656 : 
квинтала соли. и то 201.652 кв. камене и ! 
99.004 кв. морске соли; од ге количине ! 
увози се 145.511 кв. камене соли из Румуније, ! 
а остало из Аусгро Угарске (54.909 кв.). • 
Турске и Инглеске. Годишњи државни ' 
приход од соли износи око 1,700.000 Фр. ; 
Увоз шииритуса расте ед неког времена, ; 
а највсће количине овог артикла увозе ее 
из Русије. Увоз вина био је у 1889 год. I 
ири пут већи но у иредидућој, и то због < 
рђаве борбе (11.601 кв., нрема 3.780 кв. ; 
у 1888 години.) Вина је највише увезено ! 
из Турске, н то из Једрена, гдје је виио ! 
знатно јевтиније но у Угарској. Увоз Фраи ; 
цуског, њсмачког, италијанског, српског и ; 
шиањолског вина био је незнатан. Увоз 
пак дрвста за грађевине норастао је за ! 
52.000 кв. (310. 328 кв., према 258.444 кв.) . 
због умножених грађевина у Софији. Веће : 
количине увезене су из Аустро-Угарскс, ! 
Турске н Румуннје, а из Србије само 2.216 
кв. у 1888 години). Исто тако увезево Ј’е ' 
вишо и ироизвода од камена, нечене земље 
и стакла, и то такођер због већег грађе- ! 
винског рада у Софији и због грађева ; 
жељезнице Јамболи Вургас. У извозу ових » 
произвоза учествовала је ирилично и Србија • 
која је између осталог увезла и 990 мли- ј 
нарских каменова. Од материјала за гориво ! 
(од кога је увезено 125.700 кв. дрва за ! 
гориво н каменог угљена. Увоз иак живих ' 
животиња опао је у 1889 год. за 4.163 
комада.

Ивоз Бугарске у реченој години био ! 
је гако знатан, да је превазишао увоз са ! 
8 милиона дин Он је износио 80.581.076 ј 
дин., ирема 63,508.009 у 1888 години; а ' 
највећи је дио дошао на жита, хмељ, боб ; 
и кромнир (од којих је нроизвода извезено 
за 62,798.086, ирема 46,292.892 фр.). Раду ; 
са житом смета у Вугарској доста то, што , 
житарска трговина није уређена, што су 
таксе за калдрму (друмове,) ђерам и др. . 
врло високе, и што еспаи није чист, већ ј 
помијешан с другом храном. У поменутој ; 
години нрви транспорти ишли су из , 
Бугарске непосредно у Будим-Пешту и Беч, : 
однено Пасаву и Регенбург,. ионајвише са ■ 
иретоваривањем у Смедереву или у Био- [ 
грилу. Доета зкатне количине бугарског ј 
жита унотрељене су и у већим парним : 
млиновима у Србији. .<

Живих животиња извезла је Бугарска ; 
869.659 ком., у вриједности од 5,931.515 ; 
фр. (за 94.690 ком. мање него у 1888 < 
години. но опет за то ириход је за 93.763 ! 
фр. био већн). По броју извезено је највише | 
живиис, и то поглавито у Француску, Тур ! 
ску и Грчку.

Трговина са шљивама опада од неко ! 
лико година због слабе тражње и ниских : 
циЈена, на за то се шљиве уиотребљују : 
кад их у онште има, нонајвише за нроиз ; 
водњу ракије. Производе текстилне инду- ! 
сгрије (шајак, аба-штофови, платно, гајтан, ! 
свила, ћилимови и вез, у вриједности ' 
3,541.194 дин.) троши највише сама земља, ! 
а извози их ноглавито у Турску.

По извјештају бугарске народне банке 
за 1890 год. (чији канитал треба да је 10 
милиона, но који у самој ствари износи 
9,120.349.75 лјева, јер је толико до сад 
уилатила држава.) износио је оншти по- 
крет онерација (којих је 91.669 било) 
540,364.129.55, т. ј. за 141,((24.476.30 лјева 
више него 1880 године. Оншти иромет 
касе износио је исте год. 346,804.807.30 и 
био је за 75,174.394.18 лева већи него 
1890 год. Зајмова на хипотеке дала је 
банка 12,156.201, од које суме на саму 
Софију долази 6,131.766.14 лева. Даље је 
дала зајмова иољоиривредним касама 
3,159 529.90 лева, а зајмова онштинама 
6,478.486.95 лева. Денозити расту, јер и 
повјерење ирема банци расте, и долазе и 
из најудаљонијих крајева земље јер их 
државне касе бесилатно спроводе банцп. '

Чиста добит банке износила је ' 
1,000.100.57 лева, и нрема члаику 3. зако ’ 
на о банцн иодаљена је тако, да је ЗЗ1 3 ј 
нроцента употријебљено на образовање 
резервног каинтала, 3°„ на чиновничке ј 
награде п 63’/3 ироцента на дно који 
држави иринада.

По најновијим нодацима, увоз из 
странпх земал.а 1890 године био је : с 
царином 168,956.508 кгр., у вриједности 
75,638.279 лева; а без цариие: 14,005.987 
кгр., у вриједноетн 8,156.798 лева. Извоз 
је иак би<>: с царииом 528,821.638 кгр., у 
вриједноети 64,655.440 лева, а без царине ј

16,636.603 кгр.. у вриједноети 6,395.683 
лева. И тако даклс, док је бугарски трго- 
вински биланс 1889 год. био актива (вишак 
извоза изпосио је 8 милиона лива,) дотле 
је 1890 год. био насиван (мањак иац<»за 
износио је 12,793.954 лева).

(Сј»п. Новинс)

БЕРЛИН, 19 октобра. —• Крал, 
румуњски на повратку у Букурешт 
неће свраћатн пи у Беч ни у Буда- 
иешту.

КОПЕНАГЕН, 19 октобра, — 
„Поларна Звијезда4 са царском рус- 
ком нородицом I! данскнјем Величан- 
ствпма кренули су пут Данцика.

БЕЧ, 20 октобра. — Приснјела 
су грчка Величанства.

ССФИЈА, 20 октобра. — Ушл.ед 
великијех шњегова ирекииута јс кому- 
никација на же.Ђезнпцн са Јсвроном.

БЕЧ, 21 октобра. — Цар п Над- 
војводе измијенили су срдачне носјеге 
са грчкнјем Величаиствимц.

БИОГРАД, 21 октобра.— Остав- 
ка министра Финансије Вујића прпмје- 
иа је. Такођср су дали осгавке мпнп- 
стри иросвјете (Николпћ) и грађевине 
(Велимпровић). Сва је ирплпка да је и 
Пашићева оставка ту.

БЕРЛИН, 21 октобра. — „Ке.кн. 
Новпне“ јав.кају, да ћс влада тражити 
110 милиона да иокрије зајам радц 
ко мнлетн рања артиљерије.

БЕЧ, 22 октобра. Калнокпјева 
иосјета код Краља грчкога трајала је 
ио уре.

РИМ, 22 октобра. — Ирисиио је 
Трикупис п иосјетио Рудинија. Кон- 
Ференција ингериарламентариа за мнр 
свечано је отворена.

СЕВАСТОИОЉ, 22 октобра. — 
Царска нородппа са краљевскијем су- 
нрузима данскијем и ирестолонашљед- 
ницом ннглеском приспјели су овдје, 
идући у Ливадију.

БИОГРАД, 22 октобра. — Крнза 
је поравната до саетанка скушнтине 
овако: Вујића ће нривремено замје- 
њнвати Иашић а Таушановића Вели- 
мпровнћ.

РИМ, 23 октобра. — Парламенат 
ће се отворити 25 нов. (но новом ка- 
ленцару).

РИОЈАНЕИРО, 23 октобра. — 
Конгресје нроглаеио закон марцијални 
и установио диктатуру.

Број 1266. 
Спис II.

0 В Ј А В А.

Овијем се износи на јавну лицитацију 
све нокретно и ненокротно имање Машана 
Кривокапића Иуце.

Неиокретно имање састоји се из :
1) Једне куће која се налази 

близу иазара између куће Машана Марко 
вића Црмничанина и Илије Релезе. Кућа је 
једнокатница, темељито зидана, еа добрим 
кровом ; а има : једну иросграну собу, ку- 
жину и лијепу банггу; внсока је пак 
довољно, да јој се ј<»ш толико мјеста може 
под кровнм нанравити;

2) Ј е д н о г а к о м а д а з е м љ е, од 
нрилике */„ рала, готово иза саме куће, 
међу земљом Симона Бјелоша и Илије 
Драгова Мартиновића ;

3) Ј е д н ога к о м а д а з е м љ е, од 
нрилике 3/4 рала, с десне стране нута 
који с Ријске у варош уводи, међу зсмљом 
Илије Драгова Мартиновиђа.

Земља је врло ;Д>бра, нлодна и узра-
ђена.

Попис иокретнога имања налази сеу 
Унрави Онштине Цетињске на иреглед.

Рок Л1 цитацијн траје до 1-ог новебра 
ове године.

Ко до тога рока понуди највећу 
цијену за чем, томе ће се предати ствар 
као законига својина.

Цетиње, 10 октобра 1891.
Управа Општине Цетињске.
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